— 1 —

水府〔2021〕41 号

关于印发《水步镇禁毒雷霆宣教

专项行动工作方案》的通知

各村（居）委会、有关部门单位：

现将《水步镇禁毒雷霆宣教专项行动工作方案》印发给你们，

请你们结合实际抓好贯彻落实。

台山市水步镇人民政府

2021 年 5 月 27 日

— 2 —

水步镇禁毒雷霆宣教专项行动工作方案

为全面落实国家禁毒委、省委省政府、江门市禁毒委、台山

市禁毒委关于开展整治突出毒品问题三年行动的部署要求，进一

步加强禁毒宣传教育工作，夯实毒品治理的源头举措和基础工

程，切实减少毒品危害，省禁毒委研究决定，启动雷霆宣教专项

行动，根据《广东禁毒雷霆宣教专项行动工作方案》（粤禁毒办

〔2021〕103 号）文和《台山市禁毒雷霆宣教专项行动工作方案》

部署要求，结合我镇禁毒工作实际，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入学习

贯彻习近平总书记关于禁毒工作的重要指示精神，认真落实国家

禁毒委和省委省政府工作部署，立足新发展阶段，贯彻新发展理

念，积极适应新时代禁毒宣教发展规律要求，始终把禁毒宣教工

作置于禁毒工作基础性、战略性、全局性的战略位置，不断创新

工作措施，持续增强全民禁毒意识，推动禁毒宣教工作高质量发

展。

（二）基本原则

——坚持党对禁毒宣教工作的全面领导，正确把握禁毒宣教

的方针、政策，坚持正确舆论导向、价值取向，确保禁毒宣传教

育工作始终保持正确的政治方向。

— 3 —

——坚持以人为本，以人民为中心，把握禁毒宣教规律，强

化人性化教育引导、实践养成，将针对重点群体与大众群体的教

育区别开来，拓展教育空间，将禁毒宣教覆盖全社会公民成长全

过程。

——坚持禁毒宣教形式与社会效果相统一，强化互联网思维

和一体化发展理念，强力推进禁毒宣传新媒体建设，进一步提高

全民禁毒宣教工作的实效性。

——坚持全民联动、统筹融合。坚持系统观念，强化职能衔

接联通，推动国家机关、社会团体、企事业单位及其他组织积极

主动履行禁毒宣传教育法定职责。加强规划统筹，提升禁毒群众

组织和志愿者队伍等社会各界的广泛参与融合，实现禁毒宣教工

作全领域渗透。

（三）工作目标

禁毒宣教体系更加健全，动态跟踪教育更加精准、实现路径

更加规范。禁毒宣教运行机制更加优化，顶层设计更加科学，分

级管理更加清晰，统筹联动更加高效。公众禁毒常识知晓率、对

禁毒宣教活动的满意度要在 90%以上，现有吸毒人员总数占本地

常住人口总数比例要在千分之三以下，全镇未成年人涉毒违法犯

罪人数占涉毒违法犯罪总人数比例要控制在千分之二以下。实现

“三升三降”，即禁毒宣教工作的实效性和精准度明显提升；戒

断三年以上未复吸人员增幅上升；群众对禁毒工作满意率上升；

新滋生吸毒人员增幅下降；新发现吸毒人员中 18 岁以下未成年

— 4 —

人所占比例下降；污水监测毒品滥用日均千人消费量不断下降。

二、组织领导

水步镇成立专项行动工作领导小组，由镇委副书记林光耀为

组长，禁毒委全体委员为成员，统筹协调推进。领导小组下设办

公室在镇禁毒办，具体负责领导小组日常事务工作和各村、社区

各有关部门单位联络指导工作。

三、实施步骤

（一）动员阶段（2021 年 5 月 21 日至 2021 年 5 月 31 日）。

主要是结合本地实际，强化领导，压实责任，做好全员发动，全

面梳理当前禁毒宣传工作的问题短板，制定具体工作方案，加强

统筹谋划，认真组织实施。

（二）实施阶段（2021 年 6 月 1 日至 2022 年 9 月 30 日）。

主要是突出重点抓深化，稳步实施，注重常态化禁毒宣教，着力

创新禁毒宣教品牌，推动全镇禁毒宣教工作向纵深发展。

（三）总结提高阶段（2022 年 10 月 1 日至 2022 年 12 月 31

日）。主要是在总结实践经验、把握规律特点的基础上，固化提

升相关制度机制，确保专项行动取得成效。

四、实施内容

（一）抓好全民禁毒宣传教育工作

——注重常态化禁毒宣教工作。持续广泛开展禁毒宣教“进

学校、进单位、进家庭、进场所、进社区、进农村”活动，各村、

社区、各有关部门单位、群团组织、社会团体、企事业单位要明

— 5 —

确禁毒宣教职责。强化禁毒宣教进家庭，将禁毒常识纳入家庭普

法宣传教育。发动社会各界力量，提高村委会、社区干部禁毒宣

教服务能力，将禁毒宣教纳入干部、职工教育培训总体规划。在

车站、广场、歌舞娱乐等公共服务场所利用传统标语标识及现代

科技手段开展禁毒宣教，倡导文明新风和健康生活。

——做好重要节点禁毒宣教工作。围绕“6•1”禁毒法颁布实

施纪念日、“6•3”虎门销烟纪念日、“6•26”国际禁毒日、全民

禁毒宣传月等重要节点，积极谋划，发动禁毒委成员单位、相关

部门单位、各村、社区齐动员、共参与，网上网下同步策划，组

织开展主题突出、特色鲜明、富有成效的集中宣教活动，实现毒

品预防教育全覆盖，掀起禁毒宣传高潮。6 月 3 日，开展“6•3”

虎门销烟纪念日活动，强化引导社会舆论氛围，努力营造全民参

与禁毒的良好氛围。

——深化青少年毒品预防教育工作。抓住学校主阵地，以落

实教学计划、大纲、课时、资料、师资“五落实”为重点，深入

落实《中小学生毒品预防专题教育大纲》把毒品预防教育融入思

想品德、法治、安全教育、历史地理等教育课程，确保学校开展

禁毒宣教、在校学生接受禁毒宣教覆盖率 100%，全面提升各级

各类学生识毒、防毒、拒毒意识和能力。禁毒办联合各中小学做

好秋季开学在校学生毒品预防教育工作，全力开展好在校学生毒

品预防教育秋季开学“五个一”禁毒专题教育活动。因地制宜，

采取多种形式、利用多种渠道持续加强对社会面青少年等易染毒

— 6 —

群体的毒品预防教育。

——完善重点人群禁毒宣教工作。坚持精准发力，深入研究

不同受众群体的心理特点和认知能力，增强禁毒宣教的互动性，

利用大数据等现代科技，重点加强对农村留守儿童、失学失业失

管青少年、社区矫正人员、社会闲散人员、外来务工人员等涉毒

高危人群和涉毒人员重点开展禁毒宣教，将这些人员纳入网格化

管理，积极提供关爱帮助服务，教育他们自觉远离毒品，切实减

少涉毒隐患，促进教育个性化、精准化、靶向化。

——制作原创禁毒宣传材料。结合省禁毒办适时启动的粤虎

微视频创作征集、情景剧《虎老师净毒课》项目，我镇要积极以

“粤虎工作室”名义制作含有“粤虎”元毒的原创短视频或音视

频（脱口秀）、H5、图解、VR 等。打造禁毒卡通形象“粤虎”“邑

虎”亲民人设，持续延伸周边产品和品牌内涵。将微信公众号的

权威性、网站的服务性、短视频平台的趣味性等纳入禁毒宣传体

系中，实现公共舆论空间里的广泛多元化传播。

（二）创新特色禁毒宣传教育活动

——大力开展禁毒志愿者服务。以全省百万禁毒志愿者服务

联盟为抓手，大力发展禁毒志愿者队伍，逐步拓展禁毒志愿在禁

毒宣教、帮扶救助、戒毒康复、禁毒摸排管控等领域的功能作用，

发动禁毒志愿者参加团市委在“志愿服务综合信息管理平台”上

发布的志愿者服务活动，确保禁毒志愿服务落地见效同时，通过

“志愿服务综合信息管理平台”及“注册志愿者证”的规范化流

— 7 —

程，让志愿者获得权益保障和嘉许回馈。

——大力开展农村禁毒宣教工作。深入开展禁毒宣教进农村

工作，切实把防范工作做在前头。严防毒品原植物种植，利用务

工人员集中返乡、群众探亲团聚、农民农闲等时机，面向广大农

民群众，开展普遍深入的禁毒宣教活动，筑牢农民群众识毒防毒

拒毒思想防线，最大限度遏制毒品问题在农村蔓延。

——深化全国青少年毒品预防教育数字化平台活动。在国家

禁毒办的指导下，积极开展全国青少年毒品预防教育数字化平台

各项主题活动，根据既定策划内容，结合春秋季开学、寒暑假等

节点，有序、分步骤落地实施。加强全国青少年毒品预防教育数

字化平台的应用，特别针对全国青少年禁毒知识竞赛活动，各学

校年底前确保全国青少年毒品预防教育数字化平台学校接入率

和学生注册率达到两个 100%。在全国青少年禁毒知识竞赛线上

答题活动中，确保学校和学生参与率 100%，及格率 90%以上，满

分率 35%以上。

——培育本土特色禁毒宣教品牌。立足水步镇禁毒历史、民

俗资源优势，打造广东特色的禁毒宣教工作品牌项目，既要做到

内容广泛、形式多样，也做到重点突出、特色鲜明。避免禁毒宣

传教育活动一时效应，夯实基础，努力培育受人民群众喜爱，符

合禁毒宣传发展规律的特色项目。